GE-301/GE-08 GEOGRAPHICAL THOUGHT भौगोलिक विचारधाराएं

Bachelor of Arts (BA/BSCG-12/16/17)

3rd Year, Examination-2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 40

Note: This paper is of Forty (40) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×10=20)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe in detail, the geographical knowledge available in the ancient Indian Epics.
 प्राचीन भारतीय महाकाव्यों में उपलब्ध भौगोलिक ज्ञान की सविस्तार व्याख्या कीजिए।
- 2. "Even in 'Dark Ages', Arab geographers kept the stream of development of geographical knowledge intact." Review the statement.
 - ''अंधकार युग में भी अरब भूगोलवेत्ताओं ने भौगोलिक ज्ञान के विकास की धारा को अक्षुण बनाए रखा।'' इस कथन की समीक्षा कीजिए।
- 3. Provide a comparative study of the contribution of Humboldt and Carl Ritter in the field of geography.
 - हम्बोल्ट एवं कार्ल रिटर द्वारा भूगोल के क्षेत्र में दिये गये योगदान का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।

- 4. Define and classify Regions. प्रदेशों को परिभाषित और वर्गीकृत कीजिए।
- Discuss in detail the contribution of John Mackinder in the field of Geographical knowledge.
 भौगोलिक ज्ञान के क्षेत्र में जॉन मैकिन्डर के योगदान की विवेचना कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a note on ideology of Possibilism.
 संभववाद की विचारधारा पर एक लेख लिखिए।
- Explain the concept of 'Human Ecology'.
 मानव पारिस्थीतिकी की अवधारणा को समझाइए।

3. What is Dualism? Write a note on geographical dualism.

द्वेतवाद क्या है? भौगोलिक द्वेतवाद पर एक लेख लिखिए।

4. Differentiate between systematic geography and regional geography.

क्रमबद्ध भूगोल एवं प्रादेशिक भूगोल में अन्तर बताइए।

5. Clarify the concept of humanism and humanistic geography.

मानववाद एवं मानवादी भूगोल की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

- 6. What do understand by Regional Planing? प्रादेशिक नियोजन से आप क्या समझते हैं?
- 7. Explain the concept of "Environmental Determinism."

पर्यावरण/पर्यावरणीय निश्चयवाद की संकल्पना को समझाइए।

8. What is behavioural Geography? व्यवहारिक/आचरण भूगोल क्या है?
